
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
 
 

  

 

L’anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di  febbraio  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9737 del 24.12.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2021; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23.06.2020 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2020-2022; 

Vista la deliberazione G.C. n. 62 del 09.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a 

ciascun Servizio;  

Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U. è autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 

 Ricordato che come stabilito dal Decreto Legge “semplificazione e innovazione digitale” 

le pubbliche amministrazioni entro il 28 febbraio 2021 devono integrare nei propri sistemi 

informativi i servizi SPID, CIE, PagoPA e quelli relativi all'App IO;  

 

 Rilevato che tutta la legislazione degli ultimi anni (agenda digitale, piano triennale, 

CAD, ecc) mostra un indirizzo univoco con una fortissima spinta verso la modernizzazione dei 

servizi ai cittadini subordinata al rispetto di precisi vincoli e adempimenti tassativi; 

 Rilevato altresì che un’ulteriore spinta in tale direzione è arrivata con l’istituzione del 

fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione e del contributo riconoscibile ai 

Comuni che: 

- completano il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma 

PAGOPA; 

- rendono fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’APP IO; 

- rendono accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID; 

 

 Accertato che il comune di Carsoli ha presentato tempestivamente l’istanza per 

ottenere il citato contributo e la stessa è stata accolta; 

  Considerato che la piattaforma Sicraweb, sviluppata da Maggioli Spa e fornita da 

Tesel, che il Comune di Carsoli utilizza da tempo, fornisce un modulo PagoPA attraverso il 

quale i pagamenti che il cittadino può effettuare tramite la stessa applicazione  possano 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 8 

Data 19.02.21  

Oggetto:Fornitura servizi implementazione Piattaforma PagoPA e del progetto 

di integrazione Sicraweb con App IO  

          



venire automaticamente integrati in maniera trasparente all'interno della piattaforma 

Maggioli, e che la stessa presenta tutte le funzionalità propedeutiche al collegamento App IO; 
 

 Ritenuto opportuno e necessario perseguire i progetti di trasformazione digitale in 

modo da non stravolgere il normale iter lavorativo degli uffici coinvolti ed ottenere allo stesso 

tempo un miglioramento tecnologico e digitale; 

 

 Ricordato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

 Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 

presente nel catalogo Tesel la scheda dei servizi inerente al canone di start-up, assistenza e 

manutenzione per il modulo PagoPA e i servizi relativi all'App IO; 
 

 Verificato altresì che in questo contesto la società Maggioli, della quale la ditta Tesel è 

fornitore, mette a disposizione dei Comuni il suo ruolo di “Partner Tecnologico qualificato 

PagoPA e “Soggetto aggregatore SPID”;  

 

 Rilevato, tra l’altro, che l’utilizzo delle piattaforme del gruppo Maggioli per PAGOPA, 

SPID  e APP IO permette ai Comuni di accedere anche alle “premialità” riservate a chi sceglie 

come fornitore una software house utilizzata da almeno 40 Comune a livello regionale o da 

almeno 200 Comuni a livello nazionale; 

 

 Verificato che per il servizio di che trattasi l’offerta prevede un costo pari a €    oltre 

IVA al 22% per il modulo PagoPA un costo pari a € oltre IVA al 22% per i servizi Pagamenti 

relativi all'App IO;  

 Accertato pertanto che i servizi oggetto del presente atto, sono riconducibile alle 

previsioni dell’art.36 comma 2 lett. a) del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, e 

ritenuto, pertanto, di potere procedere all' affidamento diretto alla Tesel con sede in Via 

Trionfale 7126, Roma (RM); 

 Che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito 

il CIG Z7E30B8178; 

 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza 

di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

 Dare atto che è stato acquisito il DURC, con esito regolare avente scadenza 

28.04.2021; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  alla missione 1 programma 8 

titolo I macroaggr. 3 cap Servizi Informatici-Manutenzione portale WEB-  del corrente 

esercizio finanziario 2020-2022 annualità 2021, che presenta sufficiente disponibilità, dando 

espressamente atto che in considerazione della natura della spesa la stessa non è frazionabile 

in dodicesimi; 

 Dato atto che il presente provvedimento, per le motivazioni sopra riportate, non è stato 

adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, 

comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tenuto adeguatamente conto che oggetto sono i servizi di 

implementazione della piattaforma PagoPA e relativi all’integrazione con SPID e APP IO 

dell’attuale sistema Sicraweb fornito da Tesel in modo da valorizzare le risorse già in 



possesso dell’Ente;  Visto il D.Lgs n. 267/00, come modificato ed integrato dal D.Lgs  n. 

126/2014 ; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate: 

Affidare alla ditta Tesel srl C.F. 02033150604, Via Trionfale 7126 – 00135 Roma , la 

fornitura dei servizi di implementazione della Piattaforma PagoPA e del progetto di 

integrazione SicraWeb con App IO, incluse le attività di supporto, manutenzione ed 

assistenza con affidamento annuale al costo complessivo di € 9.550,00 oltre iva 22% 

avvalendosi del MEPA. 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 

al d.lgs.  n. 118/2011, la spesa complessiva di € 11.651,00    alla missione 1- programma 8-Macro 

aggregato 3- Servizi informatici-portale web del bilancio di previsione esercizio 2020-2022- 

annualità 2021, dando espressamente atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi. 

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’implementazione della 

piattaforma PagoPa integrando i servizi con APP IO in modo da perseguire gli obiettivi di 

trasformazione digitale in conformità alla vigente normativa; 

-  l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi sopra descritti; 

- il contratto sarà definito mediante il ricorso al MEPA. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016. 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.lgs. n. 33/2013; 

Provvedere al pagamento senza successiva determinazione a fornitura effettuata, su 

presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica della completezza e piena 

funzionalità dei servizi resi e del permanere dei requisiti di regolarità contributiva e fiscale.  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9 del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.); 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 

PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.) 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

____________________________________________________________ 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n. 18689 del 19.02.2021 



A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Carsoli, 19.02.2021                     

           Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                   D.ssa A.M. D’Andrea 

 

Prot. n.  3589   del  17.05.2021      

La presente determinazione viene trasmessa : 

x  Portale istituzionale sez. “Trasparenza amministrativa”  

x  All’Albo Pretorio One Line . 

 

    Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                   D.ssa A.M. D’Andrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l’emissione del mandato di pagamento di € ______________ a favore della Ditta come sopra 

identificate, sulla Miss.1-Prog.8- Macro Aggr.3-dell’esercizio finanziario 2020-2022-annualità 

2021 (impegno n. 18689-2021) e del mandato di pagamento di €    corrispondente all’IVA 

22% direttamente all’Agenzia Entrate- L. 190/2014, art. 1 comma 629. 
. 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

 

                                  Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

             Dott.ssa A.M.D’Andrea 

________________________________________________________________ 

 

Emessi mandato n. _________ e reversale n. _________  in data __________________ 

                        

         

         IL CONTABILE        

                                     

 

 


